

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

平成 29 年度の法非適用企業の総収益は 515 億 91 百万円（前年度 533 億 27 百万円）、総費用は 306 億 21 百万円（前年度 312 億 23 百万円）で、収支差引 209 億 70 百万円（前年度 221 億 4 百万円）の黒字となっており、収益的収支比率（総収益／（総費用＋地方債償還金））は 87.1%と前年度（87.9%）に比べ 0.8 ポイント減少している。

(2) 資本的収支

平成 29 年度の資本的支出は 582 億 21 百万円（前年度 641 億 80 百万円）で、うち建設改良費が 292 億 5 百万円（前年度 338 億 51 百万円）、地方債償還金が 285 億 82 百万円（前年度 294 億 77 百万円）となっており、これに対する資本的収入は 379 億 42 百万円（前年度 425 億 10 百万円）で、うち地方債が 176 億 63 百万円（前年度 164 億 46 百万円）、他会計繰入金が 95 億 50 百万円（前年度 133 億 41 百万円）となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、全ての事業で黒字となっており、実質黒字額は 28 億 27 百万円（前年度 33 億 30 百万円）となっている。

